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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình cải cách tư pháp năm 2023 
 

Thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 16/3/2023 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Thừa Thiên Huế; Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 05/4/2023 của Ủy ban 

nhân dân huyện A Lưới về thực hiện Chương trình cải cách tư pháp năm 2023, Ủy 

ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Thực hiện có hiệu quả, thống nhất, đồng bộ Chương trình cải cách tư 

pháp năm 2023 nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách tư pháp trên địa bàn, 

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. 

- Gắn việc triển khai thực hiện Chương trình cải cách tư pháp năm 2023 

với Kế hoạch số 01-KH/TU ngày 22/12/2020 của Tỉnh ủy triển khai thực hiện 

Kết luận 84-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về tổng kết 15 năm thực 

hiện Nghị quyết 49-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa IX về Chiến lược cải cách tư 

pháp đến năm 2020 với việc tập trung chỉ đạo và tăng cường công tác kiểm tra, 

đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ cải cách tư pháp trên địa bàn tỉnh và Chương 

trình số 24-CTr/HU ngày 27/02/2023 của Huyện uỷ A Lưới về công tác cải cách 

tư pháp năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện uỷ A Lưới. 

II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

1. Chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về cải cách tư 

pháp 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, UBND xã xây dựng Chương trình, Kế 

hoạch cải cách tư pháp năm 2023 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tổ chức 

thực hiện đúng tiến độ, có hiệu quả. 

Thời gian hoàn thành: Tháng 4/2023. 

2. Tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận 84-KL/TW, ngày 29/7/2020 

của Bộ Chính trị về tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 49-NQ/TW của 

Bộ Chính trị (khóa IX) về Chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020 theo 

Kế hoạch 01-KH/TU, ngày 22/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

2.1. UBND xã, tổ chức có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ 

quan mình tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên được nêu tại Kế hoạch 
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số 52/KH-UBND ngày 23/02/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Kế 

hoạch số 01-KH/TU ngày 22/12/2020 của Tỉnh ủy triển khai thực hiện Kết luận 

84-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về tổng kết 15 năm thực hiện Nghị 

quyết 49-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa IX về Chiến lược cải cách tư pháp đến 

năm 2020, cụ thể: 

a) UBND xã phối hợp sắp xếp, kiện toàn tổ chức, bộ máy, cán bộ của các 

cơ quan tòa án, viện kiểm sát, cơ quan điều tra, cơ quan thi hành án bảo đảm 

tinh gọn, cơ quan bổ trợ tư pháp hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 

- Cơ quan thực hiện: UBND xã.  

- Các cơ quan phối hợp: Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân 

huyện, Công an huyện, Chi cục Thi hành án dân sự huyện, Phòng Tư pháp, các 

ban, ngành cùng cấp. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

b) Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, phương tiện, kinh phí cho hoạt động 

của các cơ quan tư pháp, bổ trợ tư pháp. 

- Cơ quan thực hiện: UBND xã. 

- Các cơ quan phối hợp: Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân 

huyện, Công an huyện, Chi cục Thi hành án dân sự huyện, Phòng Tư pháp, các 

ban, ngành cùng cấp. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

2.2. Xây dựng Kế hoạch, báo cáo đánh giá việc thực hiện cải cách tư pháp 

năm 2023. 

- Cơ quan chủ trì: UBND xã. 

- Cơ quan phối hợp: Các Ban ngành, đoàn thể, CBCC có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý II/2023. 

3. Tổ chức quán triệt, triển khai Nghị quyết 27-NQ/TW, ngày 

09/11/2022 của Ban Chấp hành trung ương Đảng khóa XIII 

UBND xã tổ chức xây dựng Kế hoạch và tổ chức quán triệt, triển khai 

Nghị quyết 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

khóa XIII, Kế hoạch 11-KH/TW, ngày 28/11/2022 của Bộ Chính trị và Kế 

hoạch 84-KH/TU, ngày 04/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển 

khai thực hiện Nghị quyết 27-NQ/TW về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà 

nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới theo Kế hoạch 

số 19-KH/BCS ngày 10/02/2023 của Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về 
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triển khai thực hiện Nghị quyết 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban nhân dân xã, các ban ngành có liên quan, căn cứ Kế hoạch này 

để triển khai thực hiện; định kỳ báo cáo 6 tháng và năm 2023 về tiến độ, kết quả 

thực hiện cho UBND huyện (qua Phòng Tư pháp). 

2. Giao công chức Tư pháp – Hộ tịch chủ trì, phối hợp các đơn vị, ban 

ngành liên quan theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch; định kỳ tổng hợp, 

báo cáo tình hình và kết quả thực hiện Kế hoạch này trình Chủ tịch, Phó Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân xã gửi UBND huyện. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình cải cách tư pháp năm 2023 

của UBND xã Hồng Thượng./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện A Lưới; 

- Phòng Tư pháp;                                                  

- Thường vụ Đảng uỷ; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các cơ quan, Ban ngành, đoàn thể có liên quan; 

- Lưu: VT.      

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 
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